
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109880  
www.ipa.roma.it 

1 

 

Determinazione 

della gestione commissariale 

n. 246 del 25/09/2023 

 

Prot. n. 5089 del 25/09/2023 

Oggetto: Impegno fondi per il pagamento delle somme derivanti dall’atto di 

pignoramento presso terzi. 

 
LA GESTIONE COMMISSARIALE 

 
1. Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 22 del 16/02/2023 con la quale è stato 

nominato il Commissario Straordinario dell’Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti 

di Roma Capitale (di seguito IPA). 

2. Vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 90 del 31/07/2023 con la quale è stato 

nominato il Sub Commissario Straordinario dell’IPA. 

3. Vista la Determinazione Commissariale n. 218 del 10/08/2023 “Presa d’atto della nomina del 

Sub Commissario dell’IPA e attribuzione allo stesso delle funzioni di ausilio e supporto al 

Commissario Straordinario”. 

4. Vista la Determinazione Commissariale n. 223 dell’11/09/2023 con la quale è stata 

riconosciuta la legittimità degli importi richiesti dall’Avv. Giuseppe Brini con la fattura n. 28/1, 

pari ad €. 5.000,00, nonché di quelli liquidati dal Giudice di Pace di Pisa con il D. I. n. 802/2023, 

così come richiesti dall’Avv. Alessandro Brini con l’atto di precetto del 10/08/2023, pari ad €. 

973,36. 

5. Dato atto che con il menzionato provvedimento la gestione commissariale, verificata la 

legittimità delle pretese e la mancata registrazione dell’impegno di spesa di cui alla 

Determinazione Commissariale n. 337/2021, ha riconosciuto la legittimità del correlato debito 

fuori bilancio, nella misura di €. 5.000,00 e, per l’effetto, ha impegnato la corrispondente 

somma unitamente a quella successivamente maturata a seguito della notifica dei sopra 

richiamati D.I. e atto di precetto, per complessivi € 5.973,36.  



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109880  
www.ipa.roma.it 

2 

 

6. Dato atto che in data 12/09/2023 l’IPA ha provveduto al pagamento della fattura n. 28/2023 

in favore dell’Avv. Giuseppe Brini, per complessivi €. 5.000,00. 

7. Dato atto che in data 20/09/2023 l’IPA ha, altresì, provveduto al pagamento della fattura n. 

190/2023 in favore dell’Avv. Alessandro Brini, per complessivi €. 973,36. 

8. Preso atto che in data 18/09/2023 gli Avv.ti Giuseppe Brini e Alessandro Brini hanno notificato 

all’Istituto un atto di pignoramento presso terzi per complessivi €. 8.960,04, derivante dalla 

somma intimata nell’atto di precetto, così come maggiorata ex art. 546 cpc. 

9. Considerato che occorre procedere al pagamento dell’ulteriore somma derivante dal predetto 

atto di pignoramento presso terzi, nella misura quantificata dall’Avv. Alessandro Brini nella 

fattura n. 205/1, prot. 5086, per complessivi € 1.321,83. 

10. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 100 del 28/04/2023 è stato autorizzato 

il ricorso alla gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267 del 2000, ed i relativi 

impegni di spesa saranno presi nel limite di un dodicesimo dell’ultimo Bilancio di Previsione 

assestato, al netto del contributo dell’ente Roma Capitale quantificato nell’ambito dello 

stesso, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non suscettibili 

di impegno frazionabile in dodicesimi. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
sulla base delle motivazioni richiamate e nei considerata, 

 

- di impegnare l'importo di € 1.321,83, comprensivo di IVA ed accessori di legge, sul capitolo 

01.04/00.02 del Bilancio di Previsione 2023, per la liquidazione di quanto dovuto in virtù 

dell’atto di pignoramento presso terzi, notificato all’Istituto in data 18/09/2023. 

 

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell'art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013. 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109880  
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto, sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio Lanza 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio di previsione 

01.04/00.02 2000910 1.321,83 2023 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione. 

Roma, 25/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Sub Commissario Straordinario 

Dott. Valentino Antonetti 

 

  


		2023-09-25T14:35:51+0200
	VALENTINO ANTONETTI


		2023-09-25T15:30:43+0200
	ANTONIO LANZA




